9. Illicitas etiam d exactiones maxime ab aecclesiis 6
,
quarum abusio f iam per

longa tempora inolevit, per civitates et castella omnimodis condempnamus et prohi-

bemus 8
; et si facte fuerint, in duplum reddantur.

10. Item 1 sacramenta puberum 1
* sponte facta super contractibus rerum suarum

non retractandis inviolabiliter custodiantur*. Per vim autem vel iniustum k metum 1

,

etiam a maioribus, maxime ne querimoniam maleficiorum commissorum*" faciant", ex-

torta sacramenta 0 nullius esse momenti iubemus.

176. w
)
quoque V. P. S. x

) deest S. y) librarum P. z
)

III. V. P. S. a
)

sic B*;

passo V. P. S; pacis B. G. lj

)
resarciatur P. S; reservetur V. c

) Iniurias B 1. d
)
quoque

add. V. P; que add. S. e
)
voluntate V. P. S. f

)
neglexerit — supersederit B. B \ S) et

omnem S; et deest V. P. ,J

)
in penam C. *) libras B 1, ubi auri deest. k

)
deest S. b in-

habitabat P; locum inhabitabat S. m
)
milibus V. P; miliariis remotus de eo S. n

) conven-

ticulas V. P. S. °) omnes et V. P. S. p) intra -B 1. 3; et inter V. P. S. ‘i) intra -B 1. 3. Cl.
r
)
penam B 1. s) persolvendis S. *) veniat B 1. 3. B*. S; venerit V. u

)
Receptori B 1. 3;

Receptatoribus V. P. S. v
)
predam deest G. Fr.; et ementibus des. B. B*. w

) subiciendi et B

;

nostram indignationem subituris V. P. S; et add. P. S. x
)

feriendi sunt G. Fr. y) Pariter S.

z
)
destruatur V. P. S. a

) iuraverint et tenere noluerint S. lj

)
deest S. c

)
et leges pacis non

servat G. Fr. d
)

deest S; quoque V. e
)
aecclesia G. Fr. f

)
abusus V. P. S. 8) et pro-

hibemus des. B 3. h) pupillorum G. Fr. *) custodiatur V. P. S. k
)
iustum V. P. S.

*) sacramenta extorta h. I. add. B 1 . 2.3. B*. m
)

deest V. n
)

hic desinit B 3. °) deest B. B *. V. P. S;

fac. ex toto nullius B*.

1) Haec constitutio de sacramentis puberum habetur et in Codice L. II. tit. 28, et glossa Guizzardini

(saec. XIII. glossatoris) addit: Haec constitutio facta fuit in insula reniben ad instantiam domini Mar-

tini. que constitutio in caput eius retrocessit, quia omnia sua bona per minorem alienata sunt. Contra

Hugolinus Ronca/ia nominat. C. de Savigng, cui ista debemus (‘Römische Rechtsgcschichte’ IV, 164), locum

Guizzardini ita emendat in insula Reni Bononiae, et legem anno 1155, (aut 1159, 1162, 1167) latam atque

postea in curia Roncaliae legibus insertam fuisse contendit; nos Radevicum et codicum saeculi XII. sen-

tentiam sequimur. PERTZ.
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I l. Ad p haec: qui allodium suum vendiderit, districtum'1 et iurisdictionem r im-

peratoris vendere non praesumat; et si fecerit 8
,
non valeat.*

*) In Libris Feudorum adduntur duo capita, quae non leguntur in codd. 1—4. 10. 42: 12. Si vero

contigerit allodium aliquod etiam infeudatum a conferri ecclesiae vel oblatione 11 fidelium vel

per enitionis et venditionis 0 alteriusve huiusmodi d contractum, infeudatus, nisi per gratiam

ecclesiae tanquam de novo receperit 0
,
feudum quod habebat f retinei-e non poterit 8.

13. Ut autem' 1 aequitas, quae in paribus causis paria iura desiderat, per universitatem

totius imperii servetur, firmiter statuimus tam in Italia quam in Alamannia, ut quicunque

indicta publice' expeditione ad k suscipiendum imperii 1 coronam regem aut sub rege dominum
suumm non adiuverit“ aut eundo cum ipso aut pro quantitate feudi stipendia militiae per-

solvendo 0
,

si de vocatione legitima a domino suo convinci per comparesP suos poterit, feudum

perdat et dominus in suos usus illud redigendi habeat liberam <i facultatem r
.

177. CONSTITUTIO DE ITJHE FEUDORUM.
Et ipsam insertam in Libris Feudorum I. II, tit. 55 praebemus subsidiis eisdem

adhibitis lectionibusque codicum Libri Feudorum, (quas Eertzius attulit, retectis. Magis

tamen quam in Constitutione pacis recensenda secuti sumus codices V, P, S. Quorum textus

cum genuinus esse censendus sit, Rahewinus l. IV, c. 10 (6) p. 192 textum variasse et ali-

quoties in deterius mutasse videtur. Constitutionem hanc eiusdem imperatoris legem a. 1154

datam (supra nr. 148) renovare et ampliare apparet. — Stumpf, Reg. 3827.

(P. 113.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis a nostro

subiectis imperio.

1 . Imperialem decet b sollertiam ita rei publicae curam gerere et subiectorum commoda

investigare, ut regni utilitas incorrupta persistat 0 et singulorum d status iugiter servetur illesus.

Quapropter dum ex predecessorum nostrorum e more universali curiae Roncaliae pro tribunali

sederemus, a principibus Italicis, tam rectoribus ecclesiarum quam aliis fidelibus regni, non

modicas accepimus querelas, quod beneficia eorum et feuda, quae vassalli ab eis tenebant,

sine dominorum licentia pignori obligaverant, vendiderant f
et quadam collusione nomine 8 libelli

1 *

vendiderant, unde debita servitia amittebant' et honor k imperii et
1 nostrae"1

felicis expeditionis

complementum minuebatur".

2. Habito igitur consilio episcoporum, ducum, marchionum et° comitum, simul etiam pala-

tinorum iudicum et aliorum procerum, hac edictali lege Deo propitio perpetuo valitura sanc-

cimus: ut nulli liceat feudum 1* totum vel partem aliquam vendere vel pignorare vel quoquo

modo q alienare vel pro anima iudicare sine permissione maioris domini ad quem feudum

spectare dinoscitur. Unde imperator Lotharius tantum in futuro cavens, ne fieret, legem r pro-

mulgavit.

176. P) liic incipit tit. 54 Feud. II. a) distractum G. Fr.; districta S. r
)

extra iurisd.

B 1. 2. B *; ex iurisdictione G. s
)

fiat V P; fieri loco fecerit non S.

a
) in feudo datam 48; in feudum 5. 14; etiam inf. des. 44. b

) ita 7. 20; per oblationem seu pro

oblatione vulg. °) per conditionem nonn. codd.; per emtionis conditionem Mincuccius. d) huius 47 et alii.

e
)
reciperit, reciperet, susciperet 47. 14 et alii. f

)
per feudum quod habeat 47. 8) potest 14. ll

)
Et ut 48.

') ita 16. 22. 47 et alii; publica vulg. k
)

ita optimi codd.

;

Romana add. 9 ;
Romam add. multi codd.

b Romani imperii 38. ra
) deest 14. n

)
adiuvaverit 14. 17. Mine. °) suscipiendo aut persol-

vendo 49. p) pares 14. 20. Mine. fi) deest 6. 14. Mine. T
)
potestatem 21. 23. 47.

177. a
)
universis — imperio des. G. Fr. P. S. b

)
decet imp. V. S. °) permaneat G. Fr.

d) singulis P. e
) deest G. Fr. f

)
vendiderant deest G. Fr. g) vel add. C. b

)
belli B. B'.

') amittebantur V. P. k
)
bonorum G. Fr. x

)
deest G. Fr. m

) nostraeque B.B*. n
)

sic Im-

minuebat S-, minuebant B 2. C. P
;

minuebantur corr. minuebatur B 1, et ita B 3. B*. °) deest V. S.

p) alienare add. S. ‘i) quomodolibet G. Fr. r
) deest G. Fr.
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3. Nos autem ad pleniorem 8 regni utilitatem providentes, non solum in posterum sed

etiam huiusmodi prius illicitas alienationes hactenus 1 perpetratas hac presenti sanccione cassamus

et in irritum deducimus; nullius temporis prescriptione impediente, emptori 1 bonae fidei de

precio actione contra venditorem competente 1
. Callidis insuper quorumdam machinationibus

obviantes, qui precio accepto, quasi sub colore investiturae, quam sibi licere dicunt, feuda ven-

dunt et u in alios transferunt, ne tale figmentum vel aliud ulterius in fraudem huius nostrae con-

stitutionis excogitetur, omnibus modis prohibemus; pena auctoritate nostra inminente v
,
ut venditor

et emptor, qui tam illicita contraxisse reperti fuerint, feudum amittant w
,

et ad dominum libere

revertatur. Scriba vero qui super hoc instrumentum sciens conscripserit, post amissionem officii

cum infamiae periculo manum ammittat.

4. Preterea si quis infeudatus maior XIIII annis sua incuria vel x negligentia per annum

et diem y steterit, quod 2 feudi investituram a proprio a domino non petierit, transacto hoc spatio

feudum amittat, et ad dominum redeat.

5. Firmiter etiam b statuimus tam in Italia quam Alemannia, ut quicumque indicta publice

expeditione* vocatus a domino suo c ad eandem expeditionem spatio competenti venire temere d

supersederit vel alium pro se domino acceptabilem mittere contempserit vel d dimidium

reditus feudi unius anni domino non subministraverit 6
,
feudum quod ab episcopo vel

f ab

alio domino habet g amittat, et dominus feudi in usus suos illud redigendi omnimodis 11 habeat

facultatem 1
.

6. Preterea ducatus, marchia, comitatus de caetero non dividatur k . Aliud autem

feudum, si consortes voluerint, dividatur, ita ut omnes, qui partem feudi habent 1 iam

divisi vel dividendi, fidelitatem domino™ faciant. Ita tamen ut vassallus pro uno feudo 11

plures dominos habere non compellatur 0
,
nec dominus feudum p sine voluntate vassal-

lorum ad alium transferat.

7. Insuper si filius vassalli dominum offenderit, pater a domino requisitus deducat 11

filium ad satisfaciendum domino vel a r se filium separet, alioquin feudo privetur. Si

vero pater vult eum 8 deducere, ut 1 satisfaciat, et filius" contempnit, patre mortuo in

feudum non succedat, nisi prius domino satisfecerit v
;

parique modo vassallus pro

omnibus suis w domesticis faciat.

8. Illud quoque precipimus ut, si vassallus de feudo suo x alium vassallum y habuerit,

et vassallus vassalli 2 dominum domini sui 2 offenderit, nisi pro servitio alterius domini

sui hoc fecerit, quem sine fraude ante habuit, feudo suo x privetur, et ad dominum

suum, a quo ipse tenebat, revertatur, nisi a requisitus ab eo paratus fuerit satisfacere

maiori domino quem offendit, et nisi vassallus idemque dominus, a suo domino b requi-

situs, eum qui maiorem dominum offendit 0 requisierit ut satisfaciat, feudum suum d

amittat.

9. Preterea si de feudo inter duos vassallos sit controversia e
,

domini sit

cognitio, et per eum controversia terminetur. Si vero inter dominum et vas-

177. s
) ad pl. autem B. B*. *) emptor b. 1. de pr. actionem habeat c. v. competentem

G. Fr. minus recte. u
)
vendunt et des. C 1 ;

feuda vend. et des. G 2. v
) pro pena — inminente

G. Fr.: plena auctoritate nostra statuentes minus recte. w
)

repertus fuerit feudum
amittat G. Fr. x

) sua add. G. Fr. y) diem deest B 3. z
) quo V. a

)
primo G. Fr.; suo V.

b
)

deest S. c
) a. d. suo vocatus V. d) deest G. Fr. e

)
ministraverit G. Fr. f